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شماره صد و هفتاد و چهار 30 مهر 1397 دوشنبه

 از بسیاری جهات تراشکاری یک روش برش فلزات است که تعاریف مشخص و نسبتاً غیرپیچیده‌ای دارد. از سوی دیگر، با توجه به اینکه این رشته فرایندی بسیار پرمصرف و متداول است تاکنون توسعه زیادی پیدا 
کرده و در ســطوح بالایی بهینه‌ســازی شــده است و هنگام کاربرد باید عوامل مختلف مورد ارزیابی قرار گیرد. از همین رو، بازار بسیار گســترده و البته پول‌سازی دارد. انواع   کارخانه‌ها و کارگاه‌های صنعتی موجود در 

شهرک صنعتی در تمامی رشته‌ها به‌نوعی با تراشکاری سروکار دارند. بنابراین سطح اشتغال‌زایی این رشته بسیار بالاست. شما با کسب مهارت تراشکاری قطعا هیچ‌وقت بیکار نخواهید ماند.

تراشکاری، یک رشته فنی و پول‌ساز 

راهنمای سریع راه‌اندازی 
یک کارگاه کوچک، اما 

کارآمد تراشکاری
تراشــکاری مهارتی اســت که اگر آن را فرا 
بگیرید با یک ســرمایه اولیه نه چندان زیاد 
می‌توانیــد یــک کارگاه کوچــک راه‌اندازی 
کنیــد. در واقع با تهیه یک مکان مناســب 
بــرای کارگاه و خرید چند دســتگاه کوچک 
تراشــکاری می‌توانیــد یــک شــروع خوب 

داشته باشید.
در ماه‌های اخیر با توجه به نوســانات ارزی، 
متاســفانه قیمت دســتگاه‌های تراشکاری 
که بیشتر آنان وارداتی هستند متغیر شده و 
باید در زمان خرید، قیمت دقیقش را برآورد 
کرد، اما به‌صورت میانگیــن می‌توان گفت 
با ســرمایه اولیه حــدود 45 تــا 50 میلیون 
تومــان می‌توانیــد یــک کارگاه تراشــکاری 
راه‌اندازی کنیــد. البته این امــر در صورتی 
محقق می‌شود که دستگاه‌های تراشکاری 
را در اشــل کوچــک‌ در نظر بگیریــد. اتفاقا 
بــا توجه به نیاز بازار، شــاید در آینده بیشــتر 
همیــن دســتگاه‌های کوچک تراشــکاری 
خواهان بیشــتری داشــته باشــند. از طرف 
دیگر، با توجه به اجاره‌بهای مکان کارگاه‌ها 
در آغاز کار شــاید فراهمک‌ــردن یک کارگاه 
بزرگ کــه قابلیــت نصب چندین دســتگاه 
بزرگ داشــته باشد در آغاز راه چندان صرفه 
اقتصادی نداشــته باشــد.  نکته قابل ذکر 
دیگر اینكه برای آغــاز کار راه‌اندازی کارگاه 
تراشــکاری لزومی ندارد حتما دستگاه‌های 
خــود را از بهتریــن مارک‌هــای ایتالیایی یا 
آلمانی که با این اوضاع ارز قطعا بســیار هم 
گران‌تر شده‌اند، بخرید. همان دستگاه‌ها را 
می‌توانید از برندهای مشــابه چینی با قیمت 
مناســب‌تر تهیــه کنیــد. خیلی هــم نگران 
کیفیت کار نباشــید، چون واقعیت آن است 
کــه در تراشــکاری مهارت فردی تراشــکار 
به مراتب از برند و کشــور ســازنده دستگاه، 
مهمتر اســت. البته می‌توانید بعــد از اینکه 
کار شــما رونق گرفت دســتگاه‌های بیشتر 
و باکیفیت‌تــر تهیه کنید. بــه هر صورت در 
تراشکاری مهم‌ترین موضوع، کسب مهارت 
لازم است. خوشبختانه در کشورمان فرصت 
يادگيری  حرفه تراشــکاری بــرای همگان 
فراهــم اســت. بــرای شــروع می‌توانید در 
دوره‌های آموزشی كه مراكز فنی‌و‌حرفه‌ای 
در سراســر کشــور برگزار میک‌نند، شركت 
كنيد. قطعا مهارت‌آموزی اصلی‌ترین شرط 
در موفقیت شماســت. در ســال‌های اخیر 
رشته تراشكاری به‌عنوان يك رشته تخصصی 
در هنرســتان‌های فنی‌وحرفه‌ای در مقطع 
دبیرستان تدریس می‌شود. جوانان می‌توانند 
با تحصيــل در اين رشــته، هم‌زمــان، هم 
به‌صورت تئوری و هم عملی کســب مهارت 
کنند و اين حرفه را ياد بگیرند و سریعا جذب 
بازار کار شوند. حتی اگر علاقه داشته باشند، 
می‌توانند این امر را حرفه‌ای‌تر دنبال کنند و 
در دانشــگاه  نقشهک‌شی صنعتی را بیاموزند 
كه در اين كسب‌و‌كار براي شما يك برگ برنده 
است.موضوع بعدی این است که مثل همه 
کارهای دیگر شما نیاز به کسب مجوزهای 
لازم دارید. براي احداث يك كارگاه تراشکاری 
بایــد مجوز لازم را از وزارت صنعت، معدن و 
تجارت دريافت كنيد. البته مکان تراشکاری 
هم ترجیحا باید در شهرک‌های صنعتی مجاز 
باشد.  برای راه‌اندازی یک کارگاه تراشکاری 
لازم نیست  فضا خیلی وسیع باشد،  حداقل 
۱۵ تا ۲۰ مترمربع کافی  است. توصیه اصلی 
این اســت که از همان ابتدا تلاش کنید کار 
خــود را با دقــت و کیفیت انجــام دهید که 
اصلی‌تریــن تبلیغ برای شماســت. از طرف 
دیگر، این روزها از وسایل ارتباطی نوین برای 

تبلیغات و بازاریابی استفاده کنید.
تراشکار و عضو سندیکای فرزکاران ایران 

و  »برشــکاری«، »شــکل دادن«، »مونتــاژکاری« 
»پرداخت کاری« از جمله مراحل اصلی شــکل‌گیری 
یک محصول است. در هنرستان‌های فنی‌وحرفه‌ای در 
زیرمجموعه رشته تراشکاری و فرزکاری، این مهارت‌ها 
کاملا به‌صورت تئــوری و عملی به هنرجویان آموزش 

داده می‌شود.
در دانشــکده‌های فنــی در مقاطــع کارشناســی و 
کارشناســی ارشــد نیز همین مــوارد البتــه به‌صورت 
پیشــرفته‌تر و تخصصی‌تــر آمــوزش داده می‌شــود. 
قطعا اگر در زمینه تراشــکاری  چه تئوری و چه عملی 
مهارت‌آموزی جدی صورت بگیرد بازار کار بسیار خوب 

و تضمین‌شده‌ای پیش روی شما خواهد بود.  در واقع، 
تراشکاری را می‌توان یکی از پایه‌ای‌ترین مهارت‌ها در 
صنعت دانست، به‌ طوری که جزء صنایع مادر به‌شمار 
می‌رود. از این رو، کسب مهارت‌های لازم در این رشته 
برای هر کســی می‌تواند یک منبع درآمد تضمین‌شده 

در هر شرایط اقتصادی به‌حساب بیاید.
هنرجویــان در مقاطــع مختلف هنرســتان در رشــته 
تراشــکاری با روش‌های شــکل‌دادن قطعات  فلزی 
و غیرفلــزی  به‌وســیله دســتگاه‌های صنعتــی نظیر 
تراش، فرز و… آشنا می‌شوند. این دستگاه‌ها به روش 
براده‌برداری به قطعات شــکل می‌دهنــد. هنرجویان 

نحوه کارکردن دســتگاه‌ها و طریقه طراحی و ساخت 
یک قطعه که شامل طراحی، محاسبات کشیدن نقشه 
صنعتی و سپس عملیات کارگاهی ساخت قطعه است 

را فرامی‌گیرند.
مزیت آمــوزش در هنرســتان‌های فنی‌و‌حرفه‌ای این 
اســت که هنرجو هم‌زمان موضوعات را به طور تئوری 
و عملی می‌آموزد و ســریعا می‌تواند وارد بازار کار شود. 
در رشته تراشــکاری هم با توجه به ماهیت مهارتی که 
به هنرجو آموزش داده می‌شود بازار کار بسیار متنوع و 
گسترده‌ای را شــامل می‌شود که حتی در شرایط رکود 

اقتصادی فعلی هم خواهان بسیاری دارد. 

ماشــین‌های تراش که ابتدایی‌ترین نوع ماشین‌های 
افــزار به‌شــمار می‌رونــد تاریخچه‌اش به قــرن 17 و  
18میــادی برمی‌گــردد. در ابتــدا معمولی‌تریــن یا 
قدیمی‌تریــن روش تراش، تراشــیدن چوب به‌وســیله 
درخــت بوده به اين معنی که دو ســر چــوب را بین دو 
درخت قرار داده و یک طناب به شــاخه درخت بسته و 
آن‌ را حول چوب موردنظر پیچیده و طرف دیگر طناب 
را شخص دیگری گرفته و با دست، طناب را به حرکت 
در می‌آورد. شخص دومی که در طرف مقابل قرار گرفته 
بود با رنده، چوب را می‌تراشید. این روش، قدیمی‌ترین 

روش تراش بوده که بعد از مدتی، تکامل پیدا کرد.

اولین ماشــین تراش در سال 1740 در فرانسه ساخته 
شــد. در این ماشــین، وســیله چرخش محور اصلی، 
به‌وسیله دست بود که دسته گرداننده محور آن مستقیماً 
روی پیــش دســتگاه که بــه محور اصلی، توســط دو 
چرخ‌دنده ساده به میله پیچ بری متصل بود، قرار گرفته 
بود. در این نوع ماشــین برای تعویض چرخ‌دنده‌های 
متفاوت برای پیچ تراشــي پیچ‌های مختلف پیش‌بینی 

شده بود.
در سال‌های 1800 و 1830 در ایالات متحده آمریکا، 
ماشــین‌های تراشي ســاخته شــد که به بدنه چوبی و 
پایه آهنی مجهز بود. در ســال 1836، شخصی به‌ نام 

»Patnon « در ماساچوسف آمریکا، ماشین تراشی با 
میله پیچ بری ساخت.

بعدها ماشــین تراش مدرن‌تری ســاخته شد که با آن 
می‌شــد پیچ‌های مختلفی را تراشــید و هــم، بارهای 
طولــی و عرضی کــه به‌وســیله یک چرخ‌دنــده روی 
دســتگاه سوپرت طولی و عرضی قرار داشت به‌صورت 
خودکار انجام شــود. بعد از مدتی ماشــین‌های تراش 
جعبه دنده‌ای ساخته شد. امروزه با وجود اینکه بیش از 
178سال از اختراع ماشین تراش »ماندسلی« می‌گذرد، 
هنوز ماشین تراش، هســته مرکزی صنایع امروزی را 

تشکیل می‌دهد.

مهارت‌آموزی تکمیلی تراشکاری 

البته بیشتر افراد بعد از کسب مهارت‌های لازم 
در همان هنرستان‌های فنی‌و‌حرفه‌ای جذب 
بازار کار می‌شوند، اما شاید برخی ترجیح بدهند 
در کنار کســب‌وکار، تحصیلات خود را در این 

رشته تکمیل کنند.
 رشــته تراشــکاری در مقاطــع کاردانــی و 
کارشناسی به دو گرایش قالب‌سازی و ماشین 
ابزار تقســیم می‌شــود. در مقاطع تحصیلات 
تکمیلــی به ســه گرایش سیســتم‌های تولید 
صنعتــی، شــکل‌دهی فلــزات و در برخی از 

دانشگاه‌ها مکاترونیک تقسیم می‌شود.
 فارغ‌التحصیلان مقطع کارشناسی تراشکاری 
با کسب مهارت‌های تخصصی، این توانایی را 
پیدا میک‌نند که در صنایع تخصصی همچون 
ماشین‌سازی، ابزارسازی، خودروسازی، صنایع 
کشــاورزی، صنایــع هوایی و تســلیحاتی، به 
ساخت و تولید ماشین‌آلات، طراحی کارگاه یا 
کارخانه تولیدی بپردازند و نظارت و بهره‌برداری 
و اجــرای صحیــح طرح‌هــا را به ســرانجام 
برسانند. دانشجویان رشته تراشکاری علاوه بر 
مهارت‌های عملی لازم، باید در دروس ریاضی، 
فیزیــک و مکانیــک نیز به‌صــورت تئوریک 
تحصیل کنند. همچنین درک دروس پایه مانند 
استاتیک و مقاومت مصالح برای درک دروسی 
مانند ارتعاشات دینامیک، دینامیک ماشین، 

ارتعاشات ماشین و ابزار و... لازم است.

پس از مهارت‌آموزی 

تراشکار باید توانایی جسمی لازم را داشته باشد 
تا بتواند کارهای کارگاهی را به‌خوبی انجام دهد 
و استعداد کارهای فنی را نیز داشته باشد. باید 
تاکید کرد که رشته تراشکاری با توجه به وسعت 
زیرمجموعه‌هایش جزء رشته‌هایی محسوب 
می‌شود که با بسیاری از صنایع مادر در ارتباط 
است، از همین رو اگر کسب مهارت، اصولی و 
درست صورت گیرد قطعا بازار کار بسیار مناسبی 
حتی در شــرایط رکود اقتصــادی فعلی برای 

تراشکاری می‌توان متصور بود.

 cnc تراشکاری

یکی از روش‌های تخصصی تراشکاری، روش 
cnc اســت.  ایــن روش در واقــع یک مهارت 
تخصصی اســت که معمولا برای ساخت یک 
قطعه  پُر تکرار در کارگاه‌های تراشکاری بهک‌ار 
مــی‌رود تا کارگاه دارای تولیدی ســریع، ارزان، 
همچنین کیفیت مناسب باشد. برای آن دسته 
از کارگاه‌هایی که درخواست زیادی برای تولید 
دارنــد و دقت و تکرار‌پذیــری از ارکان مهم کار 
 ، cncآنان به‌حســاب می‌آید دســتگاه  تراش
گزینه مطلوب محســوب می‌شود. استفاده از 
ابزار مناسب و توانایی اســتفاده از برنامه‌های 
از پیش‌ طراحی شده و دستیابی به مسیرهای 
تولید و فرایندهای آن موجب می‌شود که نیاز به 
نظارت  اپراتور، کمتر شــده و در نتیجه آن، کار 
با چند دســتگاه  cnc به‌صورت هم‌زمان برای 
یک اپراتور فراهم شود. در واقع می‌توان با این 
مهارت یک خط تولید کوچک راه‌اندازی کرد. 
اســتفاده از این روش در مقایسه با  روش‌های 
سنتی تراشکاری در ســال‌های اخیر توانسته 
تغییری بزرگ در بحث تولید و بهره‌وری به‌وجود 
بیاورد. در واقع برای تولید قطعات با تیراژ و دقت 
بالا و قطعاتی که هم‌زمان احتیاج به محور‌های 
   cnc مختلف دارند می‌توان از سری تراش‌های

استفاده کرد.  

تراشکاری در فضای امروزی 

تاریخچه ماشین‌ تراش

تراشکار ماهر، بیکار نمی‌ماند!

تراشکار باید توانایی جسمی لازم را داشته باشد تا بتواند کارهای کارگاهی را به‌خوبی انجام دهد و استعداد کارهای فنی را نیز داشته باشد. 

آشنایی با زیروبم یک رشته مهارتی فنی که بازار کار خوبی هم دارد 

تراشکاری، ترکیبی از دو حرکت است؛ دَوران قطعه‌ کار 

و پیشروی ابزار. در بعضی از موارد اجرایی، ممکن است 
قطعه ‌کار ثابت بوده و ابزار دور قطعه ‌کار دَوران کند، اما 
اصول اصلی، یکي است، بنابراین تراشکاری به معنای 
برداشتن مواد از روی سطح جانبی یک قطعه‌ کار دوار 

با یک ابزار تک لبه است. این حرفه یکی از چند حرفه 
پرمشتری خصوصا در بخش‌ها و واحد‌های صنعتی 
کشور است و البته ریزه‌کاری‌های زیادی هم دارد که 

در ادامه به بخشی از مهم‌ترین آنها می‌پردازیم.

یادداشت
  سعید کریمی  

 فواد شمس
  روزنامه‌نگار 


